Fevereiro 2022
(com alterações em julho 2025)
A5 – AUTOESTRADA DA COSTA DO ESTORIL
MAPA ESTRATÉGICO DE RUÍDO
2021
RESUMO NÃO TÉCNICO
A5 – AUTOESTRADA DA COSTA DO ESTORIL
RESUMO NÃO TÉCNICO DO MAPA ESTRATÉGICO

Alcabideche
União das freguesias de Cascais e Estoril
Quadro II – Concelhos e freguesias atravessadas pelos sublanços em análise
A zona envolvente à autoestrada A5 apresenta maioritariamente zonas urbanas, com edificação em altura.
Na figura seguinte apresenta-se o traçado da A5 Autoestrada da Costa do Estoril.
Figura 1 – Traçado A5– Autoestrada da Costa do Estoril
A5
5
A5 – AUTOESTRADA DA COSTA DO ESTORIL
RESUMO NÃO TÉCNICO DO MAPA ESTRATÉGICO
4. MEDIDAS DE MINIMIZAÇÃO DE RUÍDO INSTALADAS
Em termos de medidas de minimização, verifica-se que na via rodoviária em apreço (A5) se encontram instaladas as
seguintes barreiras acústica.
Designação: Inicio : Fim: Sentido:
OEBAC-A5-3100-D-1 3,1 3,754 Decrescente
OEBAC-A5-4093-D-2 4,093 4,288 Decrescente
OEBAC-A5-5973-C-3 5,973 6,514 Crescente
OEBAC-A5-6903-C-4 6,903 7,725 Crescente
OEBAC-A5-8200-C-5 8,2 8,467 Crescente
OEBAC-A5-8700-D-6 8,7 9,398 Decrescente
OEBAC-A5-9489-C-7 9,489 9,891 Crescente
OEBAC-A5-10863-C-8 10,863 10,924 Crescente
OEBAC-A5-10951-C-9 10,951 11,032 Crescente
OEBAC-A5-11031-C-10 11,031 11,123 Crescente
OEBAC-A5-10799-D-11 10,799 11,6 Decrescente
OEBAC-A5-10938-C-12 10,938 11,443 Crescente
OEBAC-A5-12529-D-13 12,529 12,833 Decrescente
OEBAC-A5-12520-C-14 12,52 13,141 Crescente
OEBAC-A5-13197-D-15 13,197 14,092 Decrescente
OEBAC-A5-13786-C-16 13,786 13,866 Crescente
OEBAC-A5-14400-C-17 14,4 14,567 Crescente
OEBAC-A5-14800-D-18 14,8 14,855 Decrescente
OEBAC-A5-15198-D-19 15,198 15,566 Decrescente
OEBAC-A5-16025-C-20 16,025 17,248 Crescente
OEBAC-A5-16086-D-21 16,086 17,228 Decrescente
OEBAC-A5-18649-D-22 18,649 19,091 Decrescente
OEBAC-A5-18720-C-23 18,72 19,128 Crescente
OEBAC-A5-19726-C-24 19,726 19,874 Crescente
OEBAC-A5-19681-C-25 19,681 19,728 Crescente
OEBAC-A5-20013-D-26 20,013 20,152 Decrescente
OEBAC-A5-20127-C-27 20,127 20,227 Crescente
OEBAC-A5-20825-C-28 20,825 20,925 Crescente
OEBAC-A5-21753-D-29 21,753 22,079 Decrescente
OEBAC-A5-21717-C-30 21,717 22,113 Crescente
OEBAC-A5-22873-D-31 22,873 23,164 Decrescente
OEBAC-A5-24638-C-32 24,638 24,89 Crescente
Quadro III – Caraterísticas e localização – Barreiras acústicas
6
A5 – AUTOESTRADA DA COSTA DO ESTORIL
RESUMO NÃO TÉCNICO DO MAPA ESTRATÉGICO